

この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に法人又は県所管課が記載したものをまとめたものです。法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、直接法人又は県所管課までお問い合わせください。

## 沖縄県公社等外郭団体の概要調書

### 1 法人の名称等 (平成29年7月1日現在)

法人名	一般財団法人沖縄県セルフセンター			電話番号	098-832-5663
所在地	沖縄県那覇市首里石嶺町4丁目373番地1				
代表者職氏名	理事長 金城 幸範	勤務形態	非常勤	県との関係	-
県所管部課名	子ども生活福祉部 障害福祉課			電話番号	098-866-2190

### 2 法人の設立目的等概要

設立年月日	平成6年10月26日
設立経緯	沖縄県における社会就労センター(SELP)の授産事業の振興を図り、障害者の自立を促進するための事業を展開するため、全国で初めての財団法人として設立された。
設立目的	授産施設の授産事業の振興を図り、授産施設利用者の自立を推進するとともに、地域における障害者の就労のために必要な事業を展開し、もって障害者の完全参加と平等の実現に寄与する。
主な事業内容	①就労支援事業所及び授産事業に関する意識啓発と広報活動 ②就労支援事業所製品の開拓・あっせん及び紹介 ③就労支援事業所製品の受託の開拓 ④就労支援事業所職種の開拓・あっせん ⑤就労支援事業所製品の共同展示即売会の開催 ⑥就労支援事業所製品の委託販売店への販路開拓

### 3 組織概況 (平成29年7月1日現在)

#### (1) 理事・監事(取締役・監査役)

理事・ 取締役	8人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	職名		形態
				県OB	0人		1		5			
				その他	0人		2		6			
				県職員	0人		3		7			
			非常勤	その他	8人		4		8			

監事・ 監査役	1人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	公認会計士又は税 理士の有無等	
				県OB	0人		1			有無	有
				その他	0人		2			有無	有
				県職員	0人		3			区分	税理士
			非常勤	その他	1人		4			形態	非常勤

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。  
会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2) 職員

職員 総数	6人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	1人
			その他	0人
			嘱託等	5人

※ 内訳

管理職	1人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	1人
			その他	0人
一般職	5人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	0人
			嘱託等	5人

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長職以上とする。  
 ※ 理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含む。  
 その他:県以外からの派遣職員等を含む。  
 嘱託等:嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員(パート、アルバイトなど)等

(3) 県派遣職員が行う業務内容

派遣無し
------

4 基本財産・出資金等の状況 (平成28年度決算値)

(1) 基本財産(資本金)

(単位:円)

基本財産(資本金)		71,000,000
内訳	現金	
	預貯金	71,000,000
	投資有価証券	
	土地・建物等	
	その他	
うち、県出資(えん)金		51,000,000

(2) 主な出資(えん)者等

(単位:円)

順位	出資(えん)者 (株主)	出資(えん)金 (持株数)	比率
1	沖縄県	51,000,000	72%
2	那覇市	3,460,000	5%
3	沖縄市	1,437,000	2%
4	浦添市	1,275,000	2%
5	宜野湾市	1,132,000	2%

注) 会社法法人は、内訳は不要

(3) 基本財産以外の基金等の状況

(単位:円)

基金・運用財産(基本財産以外)	0
うち、県出資(えん)金	0

注) 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

5 県の補助金等の額

県の財政支援等の状況(各年度とも決算値)

(単位:円)

	平成26年度	平成27年度	平成28年度
県補助金等 <sup>注</sup>			
県委託金	49,368,000	14,888,000	7,438,000
県貸付金			
県出資金			
合計	49,368,000	14,888,000	7,438,000
県貸付金年度末残高			
県の債務保証及び損失補償額			

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む。)で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

6 財務状況 (平成28年度決算値)

別紙のとおり

## 2 (2) 収支計算書 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

## ア. 全会計

単位: 円

科 目	28年度 補正後 予算額(A)	28年度 決算額(B)	増減 (A)-(B)	備 考
(1) 経常収益				
基本財産運用収入	148,536	148,536	0	県・市町村出損金71,000千円運用益
会費収入	2,375,800	2,375,800	0	全会員92事業所(1号会員79事業所、2号会員53事業所)
事業収益	57,486,168	51,311,687	6,174,481	
販売幹旋事業	26,868,755	27,132,637	△ 263,882	健康食品 介護用品 防災用品等売上増による増額
常設販売店事業	9,544,101	9,690,102	△ 146,001	ヨナヨナ・琉Q売上減による減額
企業受託事業	16,624,343	10,050,711	6,573,632	契約内容変更に伴う委託額の減額
その他販売事業	3,245,552	3,217,581	27,971	琉球銀行備品受注等による増額
手数料収入	1,203,417	1,220,656	△ 17,239	自販機等売上
受託事業収入	26,083,000	26,068,000	15,000	工賃向上支援事業予算額変更による減額
補助金収入	1,000,000	1,000,000	0	琉球銀行等ナイスハート協賛金
負担金収入	1,580,000	1,580,000	0	全社協・九社連会費徴収業務
寄付金収入	0	0	0	
雑収入	98,285	102,182	△ 3,897	研修会参加費等
経常収益計	88,771,789	82,586,205	6,185,584	
(2) 経常費用			0	
人件費	18,504,890	18,741,245	△ 236,355	
給料	3,356,160	3,356,160	0	職員1名
諸手当	3,058,645	3,069,125	△ 10,480	職員1名 非常勤職員5名
福利厚生費	2,552,437	2,567,125	△ 14,688	職員1名 非常勤職員5名
賃金	9,067,648	9,278,835	△ 211,187	非常勤職員5名
賞与引当金	470,000	470,000	0	
事業管理費	12,068,513	12,354,104	△ 285,591	
旅費交通費	1,327,863	1,355,423	△ 27,560	役職員県外研修会議等派遣
賃賃料	866,741	862,138	4,603	研修会等会場使用料 自販機行政財産使用料 コピー機使用料
役務費	1,109,269	1,112,793	△ 3,524	通信費(電話・ネット他) 宅配料 郵券代 施設振込手数料 新聞購読料
消耗品費	700,199	759,747	△ 59,548	事務用品・コピーカウント料他
印刷製本費	160,000	150,000	10,000	ナイスハート ポスター・パンフ印刷、工賃倍増計画支援事業報告書製本
自動車維持費	230,464	220,464	10,000	車検料、自動車保険料、修繕費、フォークリフト保険料
燃料費	291,806	290,263	1,543	燃料代
会議費	63,990	70,590	△ 6,600	会議諸経費
需用費	156,008	146,008	10,000	慶弔料、PL保険、講習会参加費他
諸謝金	80,000	80,000	0	製品開発研修会他 講師料
租税公課	4,085,570	4,105,570	△ 20,000	事業税・法人税等
光熱水費	540,843	544,631	△ 3,788	総合福祉センター光熱水費 自販機電気代
雑費	823,260	834,061	△ 10,801	研修会材料費、その他
負担金支出	1,632,500	1,632,500	0	九社連・全国社会福祉協議会・心身障害者栄養士連絡協議会
減価償却費	0	189,916	△ 189,916	減価償却費
販売費	50,384,138	43,001,902	7,382,236	
仕入費	49,639,458	42,395,222	7,244,236	販売幹旋、常設店、企業受託、その他事業売上減による減額。
委託費	744,680	606,680	138,000	税理士事務所、行政書士委託料 宅配便使用料等
受託事業支出	15,276,263	15,296,073	△ 19,810	工賃向上支援事業予算額減額による減
経常費用計	96,233,804	89,393,324	6,840,480	
固定資産売却損	355,417	355,417	0	
固定資産除却損	18,683	18,683	0	
雑損失	761,220	761,220	0	
当期経常増減額	△ 8,597,335	△ 7,942,439	△ 654,896	

2 (3) 正味財産増減計算書 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

沖縄県セルブセンター

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 148,536]	[ 163,804]	[△ 15,268]
受取会費収入	[ 2,375,800]	[ 2,344,600]	[ 31,200]
事業収益	2,375,800	2,344,600	31,200
販売幹旋事業	[ 77,379,687]	[ 103,168,149]	[△ 25,788,462]
常設店販売	27,132,637	30,899,834	△ 3,767,197
企業受託	9,690,102	11,337,409	△ 1,647,307
その他事業	10,050,711	22,902,265	△ 12,851,554
空き瓶選別事業	3,217,581	2,844,764	372,817
工賃向上計画支援事業	18,630,000	18,630,000	0
手数料収入	7,438,000	11,888,000	△ 4,450,000
共同受注ポータルシステム運営事業	1,220,656	1,665,877	△ 445,221
受取補助金等	0	3,000,000	△ 3,000,000
その他助成金	[ 1,000,000]	[ 1,220,000]	[△ 220,000]
受取負担金収入	1,000,000	1,220,000	△ 220,000
負担金収入	[ 1,580,000]	[ 1,659,000]	[△ 79,000]
雑収益	1,580,000	1,659,000	△ 79,000
経常収益計	[ 102,182]	[ 211,895]	[△ 109,713]
(2) 経常費用	82,586,205	108,767,448	△ 26,181,243
事業費	[ 82,109,075]	[ 108,862,549]	[△ 26,753,474]
人件費	15,930,059	20,890,612	△ 4,960,553
事業管理費	10,031,137	12,536,967	△ 2,505,830
販売費	40,851,806	57,402,830	△ 16,551,024
受託事業費支出	15,296,073	18,032,140	△ 2,736,067
管理費	[ 7,284,249]	[ 9,251,868]	[△ 1,967,619]
人件費	2,811,186	3,686,579	△ 875,393
旅費	67,772	66,657	1,115
賃貸料	86,214	80,690	5,524
役員務費	166,919	185,647	△ 18,728
消耗品費	37,988	53,324	△ 15,336
印刷製本費	7,500	7,236	264
自動車維持費	11,023	16,117	△ 5,094
燃料費	14,513	41,360	△ 26,847
会議費	3,529	264	3,265
需用費	7,301	16,196	△ 8,895
諸謝金	4,000	0	4,000
租税公課	205,278	249,789	△ 44,511
光熱水料	27,231	27,093	138
雑費	41,703	69,065	△ 27,362
負担金支出	1,632,500	1,711,500	△ 79,000
減価却費	9,496	19,149	△ 9,653
仕入費	2,119,762	2,941,076	△ 821,314
委託費	30,334	80,126	△ 49,792
経常費用計	89,393,324	118,114,417	△ 28,721,093
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,807,119	△ 9,346,969	2,539,850
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,807,119	△ 9,346,969	2,539,850
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			

科 目	当年度	前年度	増 減
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固 定 資 産 売 却 損	[ 355,417]	[ 0]	[ 355,417]
固定資産除却損	[ 18,683]	[ 0]	[ 18,683]
雑損失	[ 761,220]	[ 112,105]	[ 649,115]
経常外費用計	1,135,320	112,105	1,023,215
当期経常外増減額	△ 1,135,320	△ 112,105	△ 1,023,215
当期一般正味財産増減額	△ 7,942,439	△ 9,459,074	1,516,635
一般正味財産期首残高	32,306,056	41,765,130	△ 9,459,074
一般正味財産期末残高	24,363,617	32,306,056	△ 7,942,439
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	71,000,000	71,000,000	0
指定正味財産期末残高	71,000,000	71,000,000	0
III 正味財産期末残高	95,363,617	103,306,056	△ 7,942,439

2 (4) 貸借対照表 (平成29年3月31日現在)

沖縄県セルプセンター

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	21,053,584	26,705,166	△ 5,651,582
売掛金	9,666,180	17,697,950	△ 8,031,770
未収金	2,635,000	3,081,000	△ 446,000
立替金	248,158	2,959	245,199
仮払金	65,808	20,000	45,808
流動資産合計	33,668,730	47,507,075	△ 13,838,345
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	71,000,000	71,000,000	0
基本財産合計	71,000,000	71,000,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	1	404,102	△ 404,101
什器備品	42,000	231,915	△ 189,915
その他固定資産合計	42,001	636,017	△ 594,016
固定資産合計	71,042,001	71,636,017	△ 594,016
資産合計	104,710,731	119,143,092	△ 14,432,361
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
買掛金	4,989,897	13,335,126	△ 8,345,229
未払金	3,628,450	1,834,612	1,793,838
預り金	204,767	197,298	7,469
仮受金	54,000	0	54,000
賞与引当金	470,000	470,000	0
流動負債合計	9,347,114	15,837,036	△ 6,489,922
2. 固定負債			
負債合計	9,347,114	15,837,036	△ 6,489,922
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	71,000,000	71,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(71,000,000)	(71,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	24,363,617	32,306,056	△ 7,942,439
正味財産合計	95,363,617	103,306,056	△ 7,942,439
負債及び正味財産合計	104,710,731	119,143,092	△ 14,432,361

## 2 (5) 財産目録 (平成29年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	0	
普通預金	21,053,584	
売掛金	9,666,180	
未収金	2,635,000	
立替金	248,158	
仮払金	65,808	
流動資産合計		33,668,730
2 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	71,000,000	
基本財産合計		71,000,000
(2) その他の固定資産		
車輛運搬具	1	
什器備品	42,000	
その他の固定資産合計		42,001
固定資産合計		71,042,001
資産合計		104,710,731
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	4,989,897	
未払金	3,628,450	
預り金	204,767	
仮受金	54,000	
賞与引当金	470,000	
流動負債合計		9,347,114
2 固定負債		
法人会計	0	
固定負債合計	0	0
負債合計		9,347,114
III 正味財産の部		
1 指定正味財産		
指定正味財産合計		71,000,000
2 一般正味財産		
正味財産合計		24,363,617
負債及び正味財産合計		95,363,617
		104,710,731